R06_06_3	 全国高等専修学校協会定例総会

6 月 3 日、東京都・アルカディア市ヶ谷を会場として、

全国高等専修学校令和６年度定例総会を開催。出席者は 69

名（委任状を含む）。まず清水信一会長が開会あいさつを述

べた。議長には理事会の推薦候補者である山本直明理事を

選出。議長が会議の有効な成立を確認した後、議事録署名

人に岡部隆男理事と細谷祥之理事を選出して議事に入った。

【審議事項】

第１号議案	 令和５年事業報告

第２号議案	 令和５年決算報告ならびに監査報告

	 第１号議案、第２号議案について一括審議を行った。第

１号議案では、配布資料に基づき、事務局が会議の開催、

委員会活動、広報活動等について説明。

	 次に第２号議案では、配布資料に基づき、事務局が各科

目の内容を説明し、畑修監事が全て適正であると監査報告

を行った。

	 両議案に関しては、質疑応答により、出席者全員異議な

くこれを拍手承認した。

第３号議案	 令和６年度事業計画案

第４号議案	 令和６年度収支予算案

	 第３号議案、第４号議案については一括審議を行った。

第３号議案については、配布資料に基づき関谷豊副会長・

高等専修学校総務委員長が運動方針、大岡豊副会長・制度

改善研究委員長、福田潤副会長・体育振興委員長、柏尾典

秀副会長・研修委員長、が各委員会活動方針を説明。

	 次に第４号議案については、配布資料に基づき事務局が

各科目の内容を説明した。

	 両議案に関しては、質疑応答を行い、出席者全員異議な

くこれを拍手承認した。

第５号議案	 役員改選

	 関谷委員長の説明により、申し出のあった清水会長と１

名の理事の退任に対して、総会前に開催された理事会にお

いて推薦された理事・監事候補者を総会に提案することが

承認され、事務局が理事・監事候補者名簿を配布した。関

谷委員長から、まず退任の清水先生の、高等専修学校に関

する重要な事項についての顧問・アドバイザー両役職就任

を提案し、更に新たな理事として東京都の和田美義先生、

徳島県の久次米健義先生とともに、監事候補者として畑修

監事、石川正剛監事が提案され、出席者全員異議なくこれ

を拍手承認した。続いて、理事の互選により会長、副会長

を選出するため総会を一旦休憩し、理事が退席。小憩後、

総会を再開し、理事の互選の結果、会長には新たに大岡豊

先生の就任、副会長には関谷豊先生（総務委員長）、福田潤

先生（体育振興委員長）が再任されたこととともに、会長

に就任された大岡先生の後任として、柏尾典秀先生が副会

長・制度改善研究委員長へ就任されたこと、柏尾先生の後

任として、加藤雅世子先生が副会長・研修委員長へ就任さ

れたことを議長が報告した。またアドバイザーとして堀居

英治先生も再任。最後に大岡会長を初めとする新役員等が

就任あいさつを述べ、総会の全日程を終了した。

	 役員人事は次のとおり（敬称略・順不同）

○会長＝大岡豊（兵庫県・大岡学園高等専修学校）

○副会長＝関谷豊（山口県・立修館高等専修学校）、柏尾典

秀（北海道・北見商科高等専修学校）、福田潤（東京都・日

本芸術高等学園）、加藤雅世子（佐賀県・佐賀星生学園）

○理事＝岡部隆男（福島県・郡山学院高等専修学校）、細谷

祥之（茨城県・細谷高等専修学校）、長森修三（千葉県・野

田鎌田学園高等専修学校）、大竹嘉明（東京都・大竹高等専

修学校）、和田美義（国際共立学園高等専修学校）、岩谷大

介（神奈川県・岩谷学園高等専修学校）、山岸建文（長野県・

豊野高等専修学校）、笹田栄一（静岡県・デザインテクノロ

ジー専門学校）、山本直明（愛知県・山本学園情報文化専門

学校）、岡﨑泰道（大阪府・東朋高等専修学校）、久次米健

義（徳島県・龍昇経理情報専門学校）、

○監事＝畑修（福島県・磐城学芸専門学校）、石川正剛（沖

縄県・大育高等専修学校）

〇顧問/アドバイザー＝清水信一（東京都・全国高等専修学

校協会前会長）

〇アドバイザー＝堀居英治（東京都・NPO 高等専修教育支

援協会）

総会終了後、懇親会が開催され、盛会のうちに全日程を

終了した。